
DETERMINAZIONE N. 197
Data di registrazione 10/03/2020

Oggetto:
SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MALO PERIODO 31.05.2020 - 
31.05.2022. DETERMINA A CONTRATTARE.

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato  atto  che  il  prossimo  31  maggio  2020  verranno  a  scadere  le  seguenti  polizze 
assicurative:
- Polizza All Risks dei beni immobili e mobili;
- Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO);
- Polizza R.C. Patrimoniale;
- Polizza Tutela Legale;
- Polizza Infortuni cumulativa;
- Polizza Auto Rischi Diversi (KASKO);
-  Polizza  veicoli  dell'Ente  (RCA)  garanzie  accessorie  e  auto  rischi  diversi  (cumulativa 
amministrativa con libro matricola);

Considerato che è  necessario  attivare  la  procedura  di  gara per  l'affidamento  di  detti 
servizi assicurativi in scadenza, per garantire continutà alle coperture assicurative relative 
ai rischi a cui l'Ente è esposto nell'esercizio delle proprie attività;

Dato atto che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il Comune di Malo è 
affidato alla ditta Assiteca S.p.a. con sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 Milano (C.F. E  
P.IVA 09743130156), giusto incarico in data 15/9/2016 registrato al prot. 19165/2016, che 
gestisce il programma assicurativo del Comune di Malo, individuando i prodotti assicurativi 
più idonei a soddisfare le esigenze di copertura dei rischi dell’Ente e fornisce assistenza 
nelle procedure di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi stessi e nella stipulazione 
e gestione dei  contratti  assicurativi  stessi  oltre all’assistenza nella gestione tecnica ed 
amministrativa dei sinistri;

Visto il  progetto per affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente, predisposto, ai  sensi 
dell’ art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs 50/2016, dal Responsabile dei Servizi Finanziari,  
sulla base delle indicazioni del broker assicurativo Assiteca Spa, di importo complessivo 
pari ad € 173.973,00 :

SERVIZIO (ramo assicurativo) Importo
(per anni 2)

All Risks dei beni € 40.000,00

RCT/RCO € 53.200,00

Pag. 1 di 6



R.C. PATRIMONIALE € 12.000,00

TUTELA LEGALE € 8.000,00

INFORTINI CUM. € 4.800,00

KASKO € 2.600,00

RCA libro matricola € 18.000,00

Importo a base d'asta € 138.600,00

Proroga Opzionale (mesi 6) € 34.650,00

TOTALE SERVIZIO € 173.250,00

SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO

Contributo ANAC € 30,00

Incentivo funzioni tecniche (0,5% bese d'asta) € 693,00

TOTALE PROGETTO € 173.973,00

composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnico illustrativa e quadro economico;
- capitolato tecnico dell'assicurazione all risk beni immobili e mobili - lotto 1;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO) - lotto 2;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità patrimoniale - lotto 3;
- capitolato tecnico dell'assicurazione tutela legale - lotto 4;
- capitolato tecnico dell'assicurazione infortuni cumulativa - lotto 5;
- capitolato tecnico dell'assicurazione auto rischi diversi per danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di 
mandato e non appartenenti all'amministrazione comunale – lotto 6;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO)- lotto 1;responsabilità civile 
verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO)- lotto 1;
- capitolato tecnico dell'assicurazione veicoli dell'ente r.c. auto garanzie accessorie e auto rischi diversi (cumulativa amministrata 
con Libro Matricola) - lotto 7;

Preso atto che, relativamente all’appalto del servizio de quo, non si rende necessaria la 
redazione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  interferenziali  (D.U.V.R.I.),  ai 
sensi  dell’art.26,  del  D.Lgs.81/2008,  in  quanto  non  sono  stati  rilevati,  rischi  di  natura 
interferenziale né con le attività del personale dell’amministrazione committente né con 
quelle  di  altri  operatori  economici  che  potrebbero  eventualmente  operare  per  conto 
dell’amministrazione stessa nell’ambito del servizio. Il costo della sicurezza è pertanto pari  
a zero;

Rilevato che l'importo dei servizi assicurativi da acquisire, per la durata di anni 2 oltre sei  
mesi di proroga opzionale, è stato stimato dal broker – Assiteka Spa, in complessivi € 
173.250,00, compresivi di ogni imposta e/o oneri;

Visto
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie dell’art. 35 del medesimo decreto ed in particolare il comma 2 lett. b) 
che stabilisce che per affidamenti di servizi di importo pari o superiori ad € 40.000,00 e 
inferiori alle soglie di cui all'art. 35 le stazioni appaltanti procedono :  affidamento diretto  
previa valutazione … , ove esistenti, …, di almeno cinque operatori economici individuati  
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un  
criterio di rotazione degli inviti;
- il comma 6 che recita: “… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo  
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta  
acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Pag. 2 di 6



Considerato che  l'art.  1,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  32/2019  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  55/2019  dispone  la  sospensione  dell'applicazione  dell'art.  37, 
comma  4,  del  D.Lgs  50/2016,  la  stazione  appaltante  può  procedere  autonomamente  
all'acquisizione del servizio;

Ritenuto
-  di  procedere  all'affidamento  del  servizio,  ex art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs. 
50/2016,  mediante  procedura  negoziata,  suddivisa  in  7  lotti,  previa  valutazione,  ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici;
- di individuare la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso;

Rilevato che per i servizi in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP e che detti 
prodotti non rientrano tra le categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA);

Precisato
- che gli  operatori  economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei  
servizi assicurativi del Comune di Malo, saranno individuati mediante indagine di mercato 
effettuata dalla Stazione Appaltante, con la piattaforma telematica e-procurement Sintel di 
Arca  Lombardia  accessibile  all’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it,  con  avviso  di 
manifestazione d'interesse pubblicato, per un periodo non inferiore a 15 giorni, in detta  
piattaforma e sul profilo committente;
- che la descrizione dettagliata dei servizi da acquisire e delle modalità di svolgimento 
degli stessi sono contenute nei capitolati tecnici relativi ai singoli lotti,  approvati  con la 
presente e conservati in atti;
- che si procederà all’aggiudicazione di ciascun lotto anche in presenza di una sola offerta  
valida sempre ché sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il corrispettivo di aggiudicazione, per ogni singolo lotto, è da convenirsi a “corpo”;
- che la durata dei contratti potrà essere prorogata, secondo quanto previsto dall'art. 106,  
comma 11;
- che la gara sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale del Comune di Malo;

Ritenuto di nominare la Sig.ra Miria De Rosso, istruttore del Servizio Finanziario, direttore 
dell'esecuzione,  per  consentire,  sotto  il  profilo  organizzativo  una  migliore  gestione  e 
coordinamento del servizio in appalto;

Ritenuto di  approvare  il  progetto  per  affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell’Ente, 
composto  dagli  elaborati  sopra  citati  e  i  seguenti  documenti  relativi  alla  procedura  di 
affidamento, conservati in atti:
- avviso  pubblico  per  individuazione  ditte  da  invitare  alla  procedura  negoziata  e  relativa 
modulistica;

Che la  lettera  d'invito  e  relativa  modulistica,  saranno  approvate  con  successivo 
provvedimento;

Dato atto che il suddetto servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio e la spesa 
troverà copertura ai capitoli 836/01 e 534/01 del bilancio di previsione 2020-2022;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 30,00 per il contributo da versare all’Autorità per la 
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 

Pag. 3 di 6

http://www.arca.regione.lombardia.it/


dicembre 2005, n. 266, e successiva Deliberazione della predetta Autorità n. 1174 in data 
31/12/2018, nel Bilancio di Previsione 2020-2022;

Ritenuto di determinare in merito;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il progetto per affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente, predisposto, ai 
sensi  dell’  art.  23  commi  14  e  15  del  D.Lgs  50/2016,  dal  Responsabile  dei  Servizi  
Finanziari,  sulla base delle indicazioni del broker assicurativo  Assiteca Spa, di importo 
complessivo pari ad € 173.973,00 :

SERVIZIO (ramo assicurativo) Importo

All Risks dei beni € 40.000,00

RCT/RCO € 53.200,00

R.C. PATRIMONIALE € 12.000,00

TUTELA LEGALE € 8.000,00

INFORTINI CUM. € 4.800,00

KASKO € 2.600,00

RCA libro matricola € 18.000,00

Importo a base d'asta (per anni 2) € 138.600,00

Proroga Opzionale (mesi 6) € 34.650,00

TOTALE SERVIZIO € 173.250,00

SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO

Contributo ANAC € 30,00

Incentivo funzioni tecniche (0,5% bese d'asta) € 693,00

TOTALE PROGETTO € 173.973,00

composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnico illustrativa e quadro economico di spesa;
- capitolato tecnico dell'assicurazione all risk beni immobili e mobili - lotto 1;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO) - lotto 2;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità patrimoniale - lotto 3;
- capitolato tecnico dell'assicurazione tutela legale - lotto 4;
- capitolato tecnico dell'assicurazione infortuni cumulativa - lotto 5;
- capitolato tecnico dell'assicurazione auto rischi diversi per danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di  
mandato e non appartenenti all'amministrazione comunale – lotto 6;
- capitolato tecnico dell'assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO)- lotto 1;responsabilità civile  
verso terzi e prestataori lavoro (RCT/RCO)- lotto 1;
- capitolato tecnico dell'assicurazione veicoli dell'ente r.c. auto garanzie accessorie e auto rischi diversi (cumulativa amministrata con 
Libro Matricola) - lotto 7;

2) di dare atto che la spesa relativa al servizio da appaltare trova copertura  ai capitoli 
836/01 e 534/01 del bilancio di previsione 2020-2022;

Pag. 4 di 6



3)  di  nominare  la  Sig.ra  Miria  De  Rosso,  istruttore  del  Servizio  Finanziario,  direttore 
dell'esecuzione del servizio in appalto;

4) di indire,  per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Malo, della durata di  
anni 2 (due), la procedura negoziata di cui all'art. art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 
50/2016, suddivisa in 7 lotti;

5) di dare atto:
- che la gara sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale del Comune di Malo;
- che l’importo del servizio a base di gara, di durata pari ad anni 2 (due), è fissato in  
complessivi € 138.600,00:

LOTTO RAMO ASSICURATIVO
Importo a base di gara per l'intero 

periodo assicurativo
 (anni 2)

Decorrenza copertura dalle h. 24.00 
del 

1 All Risks dei beni € 40.000,00 31/05/2020

2 RCT/RCO € 53.200,00 31/05/2020

3 R.C. PATRIMONIALE € 12.000,00 31/05/2020

4 TUTELA LEGALE € 8.000,00 31/05/2020

5 INFORTINI CUM. € 4.800,00 31/05/2020

6 KASKO € 2.600,00 31/05/2020

7 RCA libro matricola € 18.000,00 31/05/2020

- che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del “minor prezzo”, ex art. 36, comma 9 bis, 
del D.Lgs. 50/2016;
- che gli  operatori  economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei  
servizi assicurativi del Comune di Malo, saranno individuati mediante indagine di mercato 
effettuata dalla Stazione Appaltante, con la piattaforma telematica e-procurement Sintel di 
Arca  Lombardia  accessibile  all’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it,  con  avviso  di 
manifestazione d'interesse pubblicato, per un periodo non inferiore a 15 giorni, in detta  
piattaforma e sul profilo committente;
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e delle modalità di svolgimento  
dello stesso sono contenute nei capitolati tecnici di progetto, approvati con la presente e 
conservato in atti;
- che si procederà all’aggiudicazione di ciascun lotto anche in presenza di una sola offerta  
valida sempre ché sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il corrispettivo di aggiudicazione è da convenirsi a “corpo”;
- che la durata del contratto potrà essere prorogata per un massimo di mesi sei, secondo 
quanto previsto dall'art. 106, comma 11;

6) di approvare i seguenti documenti relativi alla procedura di gara, conservati in atti:
- avviso pubblico per individuazione ditte da invitare alla procedura negoziata e relativa modulistica;

7)  di  impegnare  la  somma  di  €  30,00  per  il  contributo  da  versare  all’Autorità  per  la 
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, e successiva Deliberazione della predetta Autorità n. 1174 in data 
31/12/2018 nel Bilancio di Previsione 2020-2022  come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE CONTO FINANZIARIO 
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITÀ

Pag. 5 di 6

http://www.arca.regione.lombardia.it/


2020 30,00 836-01 U1 10 04 01 003 2020

8)  CIG:  8239038D3B (Lotto  1  -  ALL  RISKS DEI  BENI),  CIG:  8239065386  (Lotto  2 – 
RCT/RCO), CIG: 8239071878  (Lotto 3 - R.C. PATRIMONIALE),  CIG: 8239080FE3 (Lotto 
4 -  TUTELA LEGALE),   CIG: 8239089753 (Lotto  5 -  INFORTINI CUMULATIVA),  CIG: 
8239098EBE (Lotto 6 – KASKO) e CIG: 823911197A (Lotto 7 - RCA libro matricola).

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.

   

Malo, 10/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Claudia Boschetti

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 6 di 6


